
 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA 

 

 

Processo Administrativo nº:  0063/2022 - PR 

Pregão Presencial nº: 0026/2022 - PR  

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

 

O Prefeito Municipal de Arroio Trinta, senhor Alcidir Felchilcher, considerando a 

decisão proferida pelo Pregoeiro designado através do Decreto nº Decreto Nº 2077, bem como o 

parecer favorável emitido pela assessoria jurídica, e tendo constatado que o procedimento 

atendeu à legislação pertinente em toda sua tramitação, com fundamento no Art. 43º, VI da Lei 

8.666/93 e no art. 4º, XXII da Lei 10.520/2002, resolve: 

 HOMOLOGAR o procedimento licitatório em epígrafe, do tipo Menor preço Por 

item, tendo como objeto a ESCOLHA DA PROPOSTA MAIS VANTAJOSA 

OBJETIVANDO A CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE ARTES CÊNICAS, TEATROS, PALESTRAS E SONORIZAÇÃO , 

PARA OS SETORES DA EDUCAÇÃO, FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO 

IDOSO E FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, DE ACORDO COM AS EXIGÊNCIAS 

ESTABELECIDAS PELO EDITAL E SEUS ANEXOS., nestes termos: 

 

Licitante vencedor e seus respectivos itens:  

 

 995 - ESTÚDIO EXPRESSÃO CRIATIVA ARTE E CULTURA LTDA - ME 

(19.734.531/0001-36) 

Item Material/Serviço 
Unid. 

medida 
Qtde 

Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

2 

37812 - Serviços de Artes 

Cênicas/Arterapia/ Treinamentos 

Conteúdos a serem abordados:   

1- Contações de Histórias Produzir uma 

história, memorizá-la, ensaiar e 

apresentar além de confeccionar 

adereços caso necessário. As contações 

Meses 9 5.500,00 49.500,00 



deverão ter um Cenário de Fundo e o 

contador deverá estar produzido 

(figurino) Microfone , Som e a seleção 

de Músicas ou contratar violeiro ou 

outro artista também ficam por conta da 

empresa contratada. Após a atividade o 

contador deverá produzir um Relatório 

da atividade com fotos. Os conteúdos a 

serem abordados na contação deverá ser 

alinhados juntamente com a direção e o 

corpo docente das Escolas  

2- Palestras para Alunos Higiene, 

Sexualidade, Motivação entre outros 

podendo ser de forma lúdica.  

3- Treinamentos e Oficinas referentes 

ao Desenvolvimento Humano para 

Colaboradores da Secretaria de 

Educação Comunicação Assertiva no 

ambiente de trabalho Autonomia e auto 

desenvolvimento Como administrar 

emoções e construir relações Aprenda a 

lidar com diferentes tipos de 

personalidade O que é e como evitar o 

assédio moral Liderança e Motivação. 

Carga horária: 20 horas mensais. 

3 

37813 - 1- Ações de Combate ao 

Mosquito ( Aedes Aegypti). 

Ações a serem desenvolvidas: Palestras 

Esquete Teatral ( 04  horas de trabalho)  

Público alvo: Creche Municipal Escola 

Municipal e Escola Estadual Número 

de Ações Anuais: 03 atividades anuais , 

01 por escola ( 03 diárias)  

Obs: O local e alimentação dos 

treinamentos será por conta do 

contratante Material de apoio deverá ser 

acordado entre as partes. 

Un 3 1.890,00 5.670,00 

4 

37819 - 2- Promoção Práticas 

Corporais da Atividade Física e do 

Lazer 

Ações: Oferecer práticas corporais  

Atividades Física e lazer Orientadas 

incluídas no cotidiano escolar. Carga 

horária: 04 horas de trabalho Público 

alvo: Creche Municipal Escola 

Municipal Escola estadual Número de 

ações anuais: 03 atividades anuais 1 por 

Un 3 1.890,00 5.670,00 



escola ( 03 diárias Obs: O local e 

alimentação dos treinamentos será por 

conta do contratante Material de apoio 

deverá ser acordado entre as partes. 

5 

37820 - 3- Promoção da Segurança 

Alimentar e Nutricional e da 

alimentação saudável e prevenção da 

Obesidade infantil 

Ação: Realizar atividades sobre 

alimentação saudável Conteúdo 

Pedagógico Craga horária: 04 horas de 

trabalho Público alvo: Creche 

Municipal Escola Municipal Escola 

Estadual Número de ações anuais 03 

atividades anuais, 01 por escola (03 

diárias) Obs: O local e alimentação dos 

treinamentos será por conta do 

contratante. Material de apoio deverá 

ser acordado entre as partes. 

Un 3 1.890,00 5.670,00 

6 

37821 - 4- Ação de Prevenção a 

COVID-19 

Ação: Palestras Teatro Mobilização 

Social com crianças e pais Orientações 

e medidas de prevenção a COVID 19 

Orientação quanto a higiene das mãos 

Distanciamento Rotina escolar neste 

novo momento. Carga horária: 02 horas 

aproximadamente Público alvo Creche 

Municipal Escola Municipal Escola 

Estadual Número de ações anuais 03 

atividades anuais, 1 por escola (03 

diárias) Obs: O local e alimentação dos 

treinamentos será por conta do 

contratante. Material de apoio deverá 

ser acordado entre as partes. 

Un 3 1.890,00 5.670,00 

7 

37822 - 5- Ações Referentes ao 

Setembro Amarelo. 

Ação: Palestra/Show ou Teatro Carga 

horária : 02 horas aproximadamente 

Público alvo: Escola Estadual e 

Comunidade em geral Número de ações 

anuais: 01 ação anual ( 01 diária) Obs: 

O local e alimentação dos treinamentos 

será por conta do contratante Material 

de apoio deverá ser acordado entre as 

partes. 

Un 1 4.450,00 4.450,00 

8 37823 - 6- Campanha Outubro Rosa - Un 1 4.450,00 4.450,00 



Prevenção ao Câncer de Mama 

(Saúde da Mulher e Valorização da 

Vida) 

Ação: Palestra/Show ou Teatro 

Motivacional Carga horária: 

minimamente 02 horas 

aproximadamente Público alvo 

Comunidade em geral Mulheres de 

todas as idades. Número de ações 

anuais: 01 ação anual (01 diária)  

Obs: O local e alimentação dos 

treinamentos será por conta do 

contratante. Material de apoio deverá 

ser acordado entre as partes. 

9 

37824 - 7- Campanha Novembro 

Azul - Saúde do Homem. 

Ação: Palestra/Show ou Teatro 

Motivacional Crga horária: 02 horas 

aproximadamente. Público alvo: 

Comunidade em geral Homens de todas 

as idades. Número de Ações Anuais: 01 

ação anual ( 01 diária Obs: O local e 

alimentação dos treinamentos será por 

conta do contratante. Material de apoio 

deverá ser acordado entre as partes. 

Un 1 4.450,00 4.450,00 

Valor Total 85.530,00 

 
 

Arroio Trinta – SC, 09 de maio de 2022. 

 

 

 

ALCIDIR FELCHILCHER 

Prefeito Municipal 

 


